PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 30.01.2023

                                                  № 70
с.Ребриха

	О проведении районного конкурса социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

В целях реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе», утвержденной постановлением Администрации района от 31.03.2021 № 172.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать районный конкурс социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»
2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по проведению районного конкурса социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

3. Утвердить прилагаемое положение о районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»
4. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

5. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П.
	Глава района
	Л.В.Шлаузер

	Заместитель главы Администрации района

по социальным вопросам

	С.П.Кашперова

	Управляющий делами Администрации района

	       В.Н.Лебедева

	Начальник юридического отдела

Администрации района

	           С.А.Накоряков

Светлана Петровна Кашперова
838582 22271

	Утвержден

постановлением Администрации

Ребрихинского района Алтайского края

 30.01.2023 № 70

Состав

организационного комитета по проведению районного конкурса социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»
	№п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Кашперова Светлана Петровна
	Заместитель главы Администрации по социальным вопросам

	2.
	Лебедева Вера Николаевна
	Управляющий делами Администрации района

	3.
	Полухин Дмитрий Геннадьевич
	Главный врач КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию)

	4.
	Федотов Борис Николаевич
	Начальник КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	5.
	Карпова Елена Александровна
	Председатель Комитета по образованию Администрации района

	6.
	Антимонова Виктория Андреевна
	Председатель Комитета по культуре и делам молодежи Администрации района

	7.
	Тарасов Сергей Гурьянович
	Председатель Комитета по физической культуре и спорту Администрации района

	8.
	Шрейдер Надежда Николаевна
	Председатель Ребрихинского районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	9.
	Накоряков Сергей Анатольевич
	Начальник юридического отдела Администрации района

___________________

	Утверждено
 постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края

от 30.01.2023 № 70

Положение

о районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе» (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения районного конкурса социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе» (далее – Конкурс), а также условия участия в конкурсе и порядок его проведения.

1.2. Конкурс проводится в целях поощрения лучших социально значимых проектов  по формированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.

1.3. Организатором Конкурса является Администрация Ребрихинского района.

1.4. Положение и критерии оценки заявок, допущенных к участию в Конкурсе, утверждаются и изменяются решением Организационного комитета, утвержденного Администрацией Ребрихинского района.

2. Участники Конкурса:

К участию в Конкурсе приглашаются зарегистрированные в установленном порядке:

- некоммерческие организации и объединения;

- государственные и муниципальные учреждения (далее по тексту – участник конкурса).

3. Сроки, условия и порядок проведения Конкурса:

3.1. Конкурс проводится с 01февраля по 01 апреля 2023 года:

I этап – прием заявок и проектов на участие в Конкурсе до 01 марта 2023 года;

II этап – проведение заочной экспертной оценки проектов до 15 марта 2023 года;

III этап – публичная презентация проектов и подведение итогов Конкурса до 01 апреля 2023 года.

Реализация проекта осуществляется участником конкурса в период с 01 апреля до 01 декабря 2023 года, отчет в Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района предоставляется до 15 декабря 2023 года.
3.2. Участник конкурса может подать не более одной заявки в одну номинацию:

3.2.1. «Спорт – норма жизни» - проекты, направленные на повышение качества жизни населения через физическую активность и массовый спорт, на формирование культуры активной жизни;

3.1.2. «Школа молодой матери» - проекты, направленные на повышение уровня знаний и здоровья семейных пар, планирующих беременность, у беременных женщин и женщин, имеющих детей в возрасте до 3 лет;

3.2.3. «Школа ответственного родительства» - проекты, направленные на укрепление и развитие института семьи и семейных ценностей, развитие системы семейного образования, воспитания, на стимулирование выполнения репродуктивной функции по деторождению;

3.2.4. «Полезные привычки – полезные навыки» - проекты, направленные на поддержку и пропаганду здорового образа жизни, правильного питания и сбережения здоровья, на профилактику курения, алкоголизма, наркомании и иных опасных для человека зависимостей;

3.2.5.«Здоровое старшее поколение» - проекты, направленные на сохранение активной жизненной позиции людей пенсионного возраста посредством интеграции их в социальную деятельность; на поддержку социального, психологического, физического и личностного статуса пожилого человека; на повышение уровня безопасности и правовой грамотности людей пожилого возраста.

3.3. Участник Конкурса предоставляет в Организационный комитет по электронной почте kashperova.lana69@mail.ru  с пометкой «Районный Конкурс социально значимых проектов «Жить здорово!» следующую конкурсную документацию:

- заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);

- паспорт проекта (Приложение 2);

- презентация проекта.

3.4. На заочном этапе Конкурса проекты оценивает Организационный комитет по следующим критериям:

- проект соответствует номинации Конкурса – 10 баллов;

- наличие обоснованной проблемы и пути ее решения – 10 баллов;

- конкурсные материалы отражают авторский подход и оригинальные идеи конкурсантов  – 10 баллов;

- содержательность и перспективность проекта – 10 баллов;

- оригинальная форма реализации проекта – 10 баллов;

- наличие качественных и количественных результатов – 10 баллов.

На очном этапе критерии оценки презентации проекта:

- логичность изложения – 10 баллов;

- наглядность представления – 10 баллов;

- оригинальность представления – 10 баллов;

- ориентированность в проекте (ответы на вопросы) – 10 баллов.

Очный этап Конкурса предполагает публичное представление проекта, которое должно сопровождаться компьютерной презентацией. Первый слайд должен содержать название проекта, автора проекта, руководителя проекта.

На остальных слайдах могут содержаться рисунки, фотографии, графики, снабженные на усмотрение автора текстовым комментарием.

Победителем считается тот проект, который наберет наибольшее количество баллов.

3.5. Проекты, не соответствующие требованиям настоящего Положения, могут быть отклонены Организационным комитетом от рассмотрения.

Проекты, участвующие в Конкурсе, не возвращаются и не рецензируются.

4. Подведение итогов.

4.1. Итоги Конкурса подводятся Организационным комитетом, утвержденным Администрацией района;

4.2. По итогам заочного и очного этапа Конкурса Организационный комитет формирует список финалистов на основании набранных баллов;

4.3. Итоги подводятся на очном этапе Конкурса и финалисты получают Сертификат участника.

5. Финансирование Конкурса.

5.1. Финансирование проектов-победителей Конкурса осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе» на 2023 год и составляет общую сумму в размере 45,0 тыс.руб.

5.2.  Проекты, ставшие финалистами Конкурса, получают финансирование для реализации проектов. Список финалистов утверждается распоряжением Администрации района;

5.3. Руководитель участника конкурса, получивший Сертификат на финансовую поддержку в реализации проекта, обязан в течение 5 рабочих дней с момента утверждения итогов Конкурса, заключить Договор на финансирование проектов с Комитетом по культуре и делам молодежи Администрации района;

5.4. Для заключения Договора организации – финалисту необходимо предоставить заверенные копии:

- устава, свидетельства о государственной регистрации, свидетельство о постановке на учет в налоговый орган (свидетельство ИНН), выписку из единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) со всеми изменениями в текущем году;

- выписки из решения органа управления организациями – финалистами, к компетенции которого отнесен вопрос о назначении руководителя;

- банковские реквизиты организации;

- смету на использование бюджетных средств.

6. Отчетность по проекту.

6.1. Организация, реализующая проект за счет бюджетных средств, должна представить содержательный и финансовый отчеты не позднее 15 декабря 2023 года в Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района (Приложение 3,4).

7. Авторские права.

7.1. Авторские права на предоставленные в рамках Конкурса социальные проекты сохраняются за участниками Конкурса. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого использования работ с целью повышения уровня общественного внимания к результатам его деятельности;

7.2. Предоставление материалов на Конкурс означает согласие их автора на размещение в средствах массовой информации, печатных сборниках и в Интернете;

7.3. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения редакторского характера в предоставленные на Конкурс материалы для размещения их в средствах массовой информации, печатных сборниках, Интернете;

	Приложение № 1 к положению о районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

Заявка

на участие в районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

	Номинация:

	Название проекта:

	Руководитель проекта:

- фамилия, имя, отчество;

- должность в организации;

- телефон;

- e-mail

	Территория реализации проекта

	Партнеры проекта:

	Организация заявитель (полное наименование)

	Юридический адрес:

	Фактический адрес:

	Телефон организации заявителя:

	Электронный адрес:

	Адрес сайта или страницы в социальных сетях:

	Руководитель организации заявителя:

- фамилия, имя, отчество;

- должность в организации;

- телефон;

- e-mail

	Бухгалтер организации заявителя:

- фамилия, имя, отчество;

- должность в организации;

- телефон;

- e-mail

Руководитель организации заявителя      ____________ (ФИО)

Главный бухгалтер организации заявителя _____________ (ФИО)
МП

	Приложение № 2 к положению о районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

Паспорт

 проекта – участника  районного конкурса социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

1. Название проекта;

2. Руководитель проекта (ФИО, телефон, адрес электронной почты);

3. География проекта;

4. Целевая группа;

5. Актуальность проекта (не более 1 страницы):

Проблема, на решение которой направлен проект, - разница между тем, как должно быть, и тем, как есть сейчас. Проект должен быть актуален для конкретной территории (район, село, поселок, двор и т.д.)

6. Цель и задачи проекта:

Цель – для чего реализуется проект (социальная миссия)

Задачи – конкретные и измеримые шаги для достижения цели;

7. Целевая аудитория проекта:

Благополучатели – это те, на кого направлен проект. Почему выбрана данная аудитория;

8. Команда проекта:

Сотрудники организации и/или привлеченные специалисты, которые будут реализовывать проект: ФИО, должность в организации, зона ответственности в проекте.

Кто будет выступать в качестве волонтеров и какова их рол?

Какую деятельность будут осуществлять партнеры проекта?

9. Описание и план-график реализации проекта:

· Подробное описание деятельности по проекту (в том числе ключевые мероприятия);

· План-график реализации мероприятий проекта

	№ п/п
	Мероприятие
	Суть мероприятия (кратко)
	Сроки проведения

10. Продвижение проекта:

Как будет происходить информирование целевой аудитории и общественности о реализации проекта (например, анонсирование проекта, публикация в СМИ, приглашение СМИ на мероприятия, размещение информации в социальных сетях и т.д.);

11. Ожидаемые результаты проекта:

Количественные показатели: например, планируемое количество участников, количество проведенных мероприятий и акций, количество собранной помощи в натуральном виде и т.д.;
Качественные показатели: социальный эффект от реализации проекта (как изменится жизнь конкретной целевой аудитории после реализации проекта, позитивная динамика в решении проблемы);

12. Что дальше?

Каким образом предполагается сохранить и расширить достижения данного проекта (после окончания).

	Приложение 3 к положению о районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

Содержательный отчет

1. Текстовая информация о реализации проекта;

2. Фото-, видеоотчеты о мероприятиях;

3. Презентация о реализации проекта;

4. Выполнение количественных показателей:

	№ п/п
	Наименование мероприятия проекта
	Дата проведения
	Количественные показатели (количество участников, количество раздаточного материала и т.д.)

Руководитель организации                                         (ФИО)

Руководитель проекта                                                 (ФИО)

	Приложение 4 к положению о районном конкурсе социально значимых проектов «Жить здорово!» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Ребрихинском районе»

Финансовый отчет

Предоставление отчета по смете с приложением финансовых документов

	№п/п
	Наименование статьи сметы
	План

	Выполнение

	цена
	количество
	сумма
	Цена
	Кол-во
	Сумма

Руководитель организации                                         (ФИО)

Руководитель проекта                                                 (ФИО)

Главный бухгалтер                                                      (ФИО)